
C O P I A

SERVIZIO TECNICO

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: GESTIONE DEL "CANTIERE DI NUOVA ATTIVAZIONE NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA PLURIFONDO PER IL LAVORO "LAVORAS" TRAMITE PORTALE 
TELEMATICO SARDEGNACAT. - CODICE CIG: 80012643EE  CUP:  F22J18000210006 - 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA  COOP. BONU IGHINU

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 17  del   27-marzo-2020

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 14 del 27/05/2009;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



PREMESSO che:  

 

- Con delibera di C.C. n°11 del 29/03/2019 questa amministrazione ha approvato il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 ed il Programma Annuale 2019; 

 

- Con delibera di C.C. n°13 del 29/03/2019 questa amministrazione ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2019-2021; 

 

RICHIAMATE: 

- la legge regionale di stabilità 2018 (art. 2 L.R. 1/2018), con la quale è stato istituito il 

programma "Lavoras", finalizzato all’incremento ed alla salvaguardia dei livelli occupazionali 

attraverso politiche di attivazione, conciliazione, incentivi ed altre misure di rafforzamento 

dell’occupabilità; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 8/1 del 20.02.2018 con la quale è stata approvata in via 

preliminare la strategia generale e la descrizione della misura II “Cantieri di nuova attivazione”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 11/3 del 02.03.2018 con la quale è stata approvata in via 

definitiva la strategia generale e la descrizione della misura II “Cantieri di nuova attivazione”; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.37 del 29.11.2018 con la quale veniva approvato il 

progetto "Cantiere di nuova attivazione nell'ambito del programma plurifondo per il lavoro 

"LAVORAS" nel Comune di Monteleone Rocca Doria";  

 

Dato atto che, in relazione alle specifiche esigenze dell'Ente, si è deliberato di procedere alla 

attivazione di un cantiere di lavoro con le seguenti modalità: 

a) attivare, come Comune singolo, un cantiere che consenta di realizzare  

          1. attività ad alta intensità di lavoro; 

          2. prevedere l’affidamento ad imprese e cooperativa agricole e forestali; 

          3. realizzare interventi nei seguenti Settori ed Ambiti di intervento: 

Settore 1.“ Ambiente, compresi i litorali e le aree umide, e dissesto idrogeologico " -; 

Ambito di intervento 1.1 "Progetti di valorizzazione e messa in sicurezza del patrimonio 

ambientale, incremento del patrimonio boschivo e/o la sistemazione di aree di particolare pregio 

ambientale "; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di gestione in oggetto al fine 
di valorizzare i siti di cui al patrimonio sentieristico e boschivo del Comune di Monteleone 

Rocca Doria di "Ziu Aiunzu" e "Sa Via Rosa"; 

Richiamato l'art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016  

Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 
56/2016:  
per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 
alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno 
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere 
eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali 
si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;  

Ritenuto quindi necessario espletare una procedura negoziata da aggiudicare tramite il criterio 

del prezzo più basso di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici da individuare tramite indagine di mercato da pubblicare sull'albo pretorio 



del Comune,  presenti nel Bando del portale telematico SardegnaCat, nel rispetto del criterio di 

rotazione degli inviti; 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.97 del 01/08/2019 con la quale: 

- si nominava Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 

50/2016 il Geom. Giovanni Maria Panai Istruttore tecnico cat. C assunto con contratto a tempo 

indeterminato part-time a far data dal primo luglio 2019; 

- si approvava lo schema di indagine di mercato ai fini dell’espletamento della procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 per l’appalto di gestione 

del "Cantiere di nuova attivazione nell'ambito del programma plurifondo per il lavoro "Lavoras" 

tramite portale telematico SardegnaCat. Codice CIG: 80012643EE  CUP:  F22J18000210006; 

- si dava atto di procedere all'affidamento dell’appalto per la gestione del "Cantiere di nuova 

attivazione nell'ambito del programma plurifondo per il lavoro "LAVORAS" nel Comune di 

Monteleone Rocca Doria"  ai sensi dell'art. 30 comma 1 e art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 

50/2016 previa indagine di mercato da pubblicare sull'albo pretorio del Comune per individuare 

almeno cinque operatori economici iscritti al portale telematico SardegnaCat ed aventi i requisiti 

previsti nello schema d'indagine; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.103 del 28/08/2019 con la 

quale si: 

- approvava il verbale n.1 del 26/08/2019; 

- approvava il verbale n.2 del 28/08/2019; 

- si dava atto di procedere all'affidamento dell’appalto per la gestione del "Cantiere di nuova 

attivazione nell'ambito del programma plurifondo per il lavoro "LAVORAS" nel Comune di 

Monteleone Rocca Doria"  ai sensi dell'art. 30 comma 1 e art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 

50/2016 chiedendo n.5 preventivi a Cooperative di tipo B tra cui le due ditte che hanno 

manifestato interesse; 

- si dava atto che il quadro economico rimodulato sarà il seguente:  
Attuazione mediante affidamento Cooperative 
agricole di tipo B)   

Spese generali riconosciute al Comune € 1.401,37 

  
Spese generali riconosciute alle imprese o 

cooperative agricole 

€ 7.006,83 

(oltre all’I.V.A.) € 1.541,50 

Noli di macchinari ed attrezzature 
€ 4.596,48 
(oltre all’I.V.A.) € 1.011,23 

Costo del Lavoro € 33.707,52 

 (oltre I.V.A.)  € 7.415,65 

  

TOTALE   € 56.680,58 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°113 del 09/09/2019 con la quale si: 

• affidava la gestione del "Cantiere di nuova attivazione nell'ambito del programma 

plurifondo per il lavoro "LAVORAS" nel Comune di Monteleone Rocca Doria", alla 

Coop. Bonu Ighinu con sede in Mara via Angioy 3A, per un importo di € 42.615,39, più 

IVA nei termini di legge; 

• impegnava a favore della ditta Coop. Bonu Ighinu la somma complessiva di € 24.500,00, di 

cui 12.500,00 sul cap. 21509.15 ed € 12.000,00 sul cap. 21509.09 del bilancio di 

previsione 2019-2021 approvato con Delibera di Consiglio n°13 del 29/03/2019. La 

restante somma verrà impegnata ad approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022; 

 

Considerato il protrarsi del tempo per la predisposizione ed approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 



 

Ravvisata la necessità di liquidare le mensilità scadute alla ditta appaltatrice;  

Dato atto che è consentito impegnare le somme dai capitoli di competenza "in dodicesimi" al 

netto degli impegni già presi ed in considerazione del mese in cui viene preso l'impegno;  

 

 

D E T E R M I N A 

Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

Di impegnare a favore della ditta Coop. Bonu Ighinu la somma complessiva di € 20.000,00, sul 

cap. 29113.07 del Bilancio di previsione 2020/2022 in fase di predisposizione. La restante 

somma, pari ad € 7.490,78, verrà impegnata ad approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022; 

Di prendere atto inoltre che le somme impegnate sono inferiori ad 3/12 delle somme previste 

nel capitolo di Bilancio su richiamato;  

 

Di  provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

 

Il Responsabile del Servizio 

(Antonello Masala) 

  

 

 



     Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 14 del 27/05/2009 
ovvero, nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato.

X

F.to  Masala Antonello

Il Responsabile del Servizio

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 29113  2020  20.000,00 COOPERATIVA 
SOCIALE BONU 

IGHINU

GESTIONE DEL "CANTIERE DI 
NUOVA ATTIVAZIONE 

NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
PLURIFONDO PER IL LAVORO 
"LAVORAS" TRAMITE PORTALE 
TELEMATICO SARDEGNACAT. - 
CODICE CIG: 80012643EE  CUP:  
F22J18000210006 - IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DELLA  COOP. 

BONU I

D0043 1 7 

ATTESTA     la  copertura finanziaria NON ATTESTA  la  copertura finanziaria / 
compatibilità monetaria ai fini Pareggio 

dell'IMPEGNO/LIQUIDAZIONE che,

NON DIVIENE ESECUTIVO.DIVIENE ESECUTIVO.

X

X

X

Servizio Finanziario

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,  verificato il presente atto:

F.to  Antonello Masala

Data, 27/03/2020 Il Responsabile Servizio Finanziario

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 08/04/2020



PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 73 per 15 giorni consecutivi dalla data 

Il Responsabile del Servizio

F.to MASALA ANTONELLO

Data, 08/04/2020

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 08/04/2020


